APROVADO POR UNANIMIDADE
Em única disc são e votação,

Oficie-se de acordor om o requerimento.;

Presidenta da Câmara

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento nº 89/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência • ue, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Muáicipal e ao Secretário de

Governo, solicitando o envio das seguintes informações sobre abusos e violência aos idosos:

1. Quantas ocorrências de abusos e lesões de seus direitos os idosos sofreram em

Varginha no ano de 2022? E no primeiro trimestre de 2023?

2. Quais providências foram tomadas?

3. As violências invisíveis são aquelas que ocorrem sem machucar o corpo, mas

provocam sofrimento, desesperança, depressão e medo. Esses idosos estão sendo

acompanhados com psicólogos? Se não, justifique.

4. Os idosos em situação de vulnerabilidade e suas famílias estão sendo acompanhados

pelo assistente social? E quanto a higiene, alimentação, transporte? Se não, justifique.

5. Os idosos acamados estão tendo acompanhamento com Geriatra e Fisioterapeuta?

Se não, justifique.

6. Estão sendo ofertadas balas de oxigênio aos idosos que necessitam para casos de

falta de eletricidade? Se não, justifique.

7. Quantos idosos estão sendo atendidos no mês no uso de suas necessidades, como

fraldas geriátricas e cestas básicas?

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessária transparência e fiscalização.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de maio de 2023.

ALBERTO D 	 Cabo Valério"

Vereador
Fiiho

Eduardo Ben
ouou 	ICS
VERO°

• • —
Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Teletwu (35) 3219.4757

httr)./Iwww camaravarginha mg gov br email: imprensa@camaravarOha  mg gov br 1 secretaria@camaravarginha mg gov.br